
FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
 

Jihlavská 20, 625 00 Brno 
tel: 532 231 111 

 

ŘEDITELSTVÍ   
 

ředitel FN Brno: 
MUDr. Roman Kraus, MBA 

tel.: 532 232 000, fax: 543 211 185 
e-mail: rkraus@fnbrno.cz 

 

IČO: 652 697 05, DIČ: CZ65269705 

Bankovní spojení: 71234621/0100 

Nositel certifikátu ISO 9001:2008, 14001:2004, akre ditace NIAHO 

www.fnbrno.cz 

 

 
 
            
 
 
 
 
 

1/2 
 
 
Fakultní nemocnice Brno je státní  příspěvková organizace zřízená rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví. Nemá zákonnou povinnost 
zápisu do obchodního rejstříku, je zapsána do živnostenského rejstříku vedeného Živnostenským úřadem města Brna. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Naše zn.:  2015/139167/FNBRNO - 28.11.1 - Kr/KaGl                                
Vaše zn.: - 
 
 
 
 
 

V Brně dne 13. 11. 2015 
 
Poskytnutí informací dle z. č. 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu k informacím v platném 
znění (dále jen „zákon“) 
 
Vážená paní,  
 
dne 4. 11. 2015 nám byla prostřednictvím e-mailu doručena Vaše žádost o poskytnutí informací dle 
zákona obsahující následující dotazy, a to konkrétně: 

1. Kterým právním předpisem se nemocnice řídí v souvislosti s nahlížením do zdravotnické 
dokumentace, občanským zákoníkem nebo zákonem o zdravotních službách (zejména 
s ohledem na ust. § 2648 odst. 2 občanského zákoníku vs. ust. § 65 odst. 1 zákona o 
zdravotních službách)? 

2. Změnil se postup nemocnice v souvislosti s nahlížením do zdravotnické dokumentace 
v návaznosti na vydání stanoviska Úřadu pro ochranu osobních údajů č. 3/2015 z června 
tohoto roku? 

3. Jakým způsobem nemocnice postupuje v případě, že osoba určená pacientem žádá o 
nahlédnutí do zdravotnické dokumentace, ve které jsou obsaženy údaje týkající se třetích 
osob (např. umožňuje nemocnice nahlédnutí bez souhlasu těchto třetích osob, údaje o třetích 
osobách se začerní, zakryjí apod., nahlédnutí se umožní, aniž by byl souhlas třetích osob 
získáván nebo se jakkoliv zakrývaly údaje o třetích osobách)? 

4. Má nemocnice vytvořenou vnitřní směrnici/pokyn apod. týkající se nahlížení do zdravotnické 
dokumentace? 

5. Má nemocnice vytvořenu vnitřní směrnici/pokyn s ohledem na ust. § 101 občanského 
zákoníku? 

6. Jakým způsobem nemocnice postupuje v případě, že má být zasaženo do integrity člověka 
neschopného úsudku způsobem zanechávajícím trvalé, neodvratitelné a vážné následky 
nebo způsobem spojeným s vážným nebezpečím pro jeho život nebo zdraví (viz ust. § 101 
občanského zákoníku). 

7. Které zákroky považuje nemocnice za zásahy do integrity prováděné způsobem 
zanechávajícím trvalé, neodvratitelné a vážné následky nebo způsobem spojeným s vážným 
nebezpečím pro jeho život nebo zdraví? Máte vytvořeny např. seznamy zákroků, kdy se 
zákrok hlásí soudu nebo je posouzení případu ponecháno na ošetřujících lékařích? 

8. Které osoby nemocnice považuje za osoby neschopné úsudku podle ust. § 101 občanského 
zákoníku? Má nemocnice stanoveno, že osobou neschopnou úsudku je např. pouze osoba 
v bezvědomí, osoba s omezenou svéprávností, osoba po vážném úrazu hlavy apod. nebo je 
posouzení ponecháno na ošetřujících lékařích? 



                                                                                                                                              2/ 2 

 
2011/17443/OOPVP  - 14.9  - Kr/Gl                                 

 
K Vašim dotazům sdělujeme následující: 
 
Ad. 1. Fakultní nemocnice Brno se v souvislosti s nahlížením do zdravotnické dokumentace řídí 
zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon o zdravotních službách), jakožto zákonem speciálním ve vztahu 
k novému občanskému zákoníku. 
 
Ad. 2.Na postupu Fakultní nemocnice Brno nebylo třeba v souvislosti se stanoviskem Úřadu pro 
ochranu osobních údajů č. 3/2015 třeba ničeho měnit. 
 
Ad 3) Fakultní nemocnice Brno postupuje v souladu se zákonem o zdravotních službách. 
 
Ad 4) Fakultní nemocnice Brno nemá vnitřní předpis týkající se nahlížení do zdravotnické 
dokumentace, má vnitřní předpis upravující obecně vedení a nakládání se zdravotnickou 
dokumentací a poskytování informací o zdravotním stavu klienta. 
 
Ad 5) Fakultní nemocnice Brno nemá vnitřní předpis s ohledem na ust. § 101 občanského zákoníku. 
 
Ad 6) – 8) Fakultní nemocnice Brno postupuje v souladu se zákonem o zdravotních službách a 
v souladu se zákonem č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o specifických zdravotních službách), občanský zákoník využíváme 
podpůrně v situacích, které zákony o zdravotních službách neupravují. 
Jestliže pacient nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav vyslovit souhlas s poskytováním 
zdravotních služeb, a nejde-li o zdravotní služby, které lze poskytnout bez souhlasu, vyžaduje se 
souhlas osoby podle ust. § 34 odst. 7 zákona o zdravotních službách. Případně lze využít ustanovení 
§ 36 zákona o zdravotních službách o dříve vysloveném přání. V případě osob nezletilých a osob 
s omezenou svéprávností postupujeme v souladu s ust. § 35 zákona o zdravotních službách spolu 
s ust. § 100  a ust. § 104 an. občanského zákoníku. V případě sterilizace ze zdravotních důvodů u 
osob s omezenou svéprávností postupujeme v souladu s ust. § 13 zákona o specifických zdravotních 
službách, kde je vyžadován souhlas soudu s tímto zákrokem. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
MUDr. Roman Kraus, MBA 
ředitel FN Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje:  Mgr. Kaňová Glajchová, vedoucí Oddělení právních věcí, e-mail: kanovaglajchova.lenka@fnbrno.cz, tel.  532 232 708  


		2015-11-18T11:43:37+0100
	Mgr. Lenka Glajchová




